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Özet 

Efsaneler, insanın toplumsal olayları, tabiat olaylarını ve şekillerini yorumlama ve 
anlamlandırma amacı doğrultusunda ortaya çıkmış sözlü edebiyat hazinelerindendir. 
Olayların kahramanları sıradan kişiler veya hayvanlar olmakla birlikte, efsanelerde 
olağanüstü olayları gerçekleştiren doğaüstü güçler önemli bir yer tutmaktadır. İnsan 
yaradılıştan beri yaşadığı doğayı ve çevreyi tanıma, yorumlama ve anlamlandırma 
arzusunda olmuştur. Bu amaç çerçevesinde insanoğlu, karmaşık ve bilinmez olanı 
açıklama ve bir nedene bağlama içgüdüsüyle toponimik efsaneleri oluşturmuştur. 
Doğaüstü güçler Türk mitolojisinde tanrılar, tanrıçalar, yaratıklar ve ruhlar iken; 
İslamiyet sonrası Kırgız toplumunda bu geleneğin evrilmesiyle Tanrı kavramı ve dini-
mistik şahsiyetler daha ön plana çıkmıştır. Tabiatla iç içe geçmiş olan göçebe Kırgız 
kültüründe efsaneler, insan-Tanrı, insan-tabiat ve tabiat-Tanrı ilişkileri birçok felsefî 
düşünceyle yoğrularak anlatılmaktadır. Bu ilişkiler anlatılırken hem Türk mitolojisine 
hem de İslam inancına ait öğelerin ve motiflerin kullanıldığı göze çarpmaktadır. 
Kadim Türklerin hayatında önemli bir yere sahip olan yer-su kültü Türk Dünyası 
coğrafyasında yer adlandırmalarında da kendini göstermektedir. Bu inanç bağlamında 
Türkler yaşadıkları yere ve kullandıkları suya ad verirken genellikle olağanüstü bir 
olaya bağlamışlar, söz konusu varlığa bir ruh ve anlam yükleyerek onu 
kutsallaştırmışlardır. Türk Dünyasının birçok yerinde olduğu gibi Kırgızistan 
coğrafyasında da, neredeyse yaşanılan çevredeki her dağa, taşa, suya ve yerleşim 
birimine bir veya birden fazla efsane atfedilmiştir. Çalışmamızda Kırgızistan 
sahasındaki toponimik efsaneler incelenerek; Tanrı, tabiat ve insan ilişkisi üzerinde 
durulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Kırgız, efsane, tanrı, insan, tabiat 

Abstract 

Legends are oral literary treasures that have emerged in the direction of interpreting 
human social events, natural events and forms. It`s important that in myths the 
heroes of events are ordinary people or animals, with a supernatural power that carry 
out extraordinary events. People from the very beginning of their existence set the 
goal to understanding and interpretation the nature and environment that they have 
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lived since birth. Within this goal, humanity instinctively created toponymic legends 
to explain the complex and unknown and to connect the cause. In the Turkic 
mythology supernatural forces are gods, goddesses, beings and spirits; in the post-
Islamic Kyrgyz society, this tradition has evolved, and the concept of god and of 
religious mystical personalities has come to the fore. In the nomadic Kyrgyz culture, 
which, naturally, intertwines with nature, the legends describe the relationship of the 
man god, man and nature and god, linking it all with many philosophical ideas. It 
should be noted that describing this, both the old Turkic mythology and elements of 
Islamic beliefs and motives are used. In the life of ancient Turks the cult of places 
and water plays an important role, it is manifested in the names of places in the 
Turkic world. In the context of this belief, when the Turks called the places where 
they lived, and the water bodies they used, they usually associated them with an 
unusual event, giving it a special spirit and meaning. As in many parts of the Turkic 
world, in Kyrgyzstan almost every mountain, stone, water body and settlement in the 
surrounding region is explained by one or more myths. Researching the toponymic 
legends of Kyrgyzstan, in our work we touched upon the relationship between god, 
nature and man. 

Keywords: Kyrgyz, legends, god, human, nature 

 

Giriş 

Türkistan coğrafyasının merkezinde bulunan Kırgızistan coğrafi ve tarihi 
bakımdan olduğu kadar Türk mitolojisi ve folkloru açısından da büyük bir öneme 
sahiptir. Kırgızistan’daki yer adlarında ve Kırgız folklor ürünlerinde Türk Dünyası 
coğrafyasının dört bir yanına yayılmış olan Türk boylarının ve tarihe karışmış Türk 
devletlerinin hatıralarına rastlamak mümkündür. Tarihi süreç içerisinde Kırgız-Kıpçak 
topluluklarının Yenisey boylarından gelip yerleşerek Merkezi Asya’daki Türk boylarıyla 
ve diğer yerel kültürlerle de etkileşime geçmesiyle eşsiz bir folklorik zenginlik ortaya 
çıkmıştır. 

Mitoloji ve memorantlar milletlerin oluşumunda önemli bir yere sahip olan 
folklorun ana kaynaklarındandır. Türk Dünyasında coğrafî şekiller adlandırılırken halk 
inanışları ve mitolojik unsurlar oldukça etkili olmuştur. Bunu Adriyatik’ten Çin 
Seddi’ne kadar birçok şehir, köy, mevkii, dağ, taş, köprü, dere, ırmak ve göl vb. 
adlarında görebilmekteyiz. Başka bir deyişle Türk halkları yer ve su kültleri bağlamında 
yaşadıkları çevredeki coğrafi şekilleri adlandırırken toponimik efsaneleri yaratmışlardır. 
Bazı efsaneler coğrafi şekillerden ilham alınarak, bazıları yaşanmış veya yaşanabilir 
olaylardan esinlenilerek, kimileri daha önceki dönemlerde verilmiş olan ad kaynaklı, 
kimileri ise çevre kültürlerin efsanelerinin mahallileştirilmesi sonucu ortaya çıkmıştır. 

Mitoloji ve din milletlerin yaşam felsefelerini belirleyen en önemli 
unsurlardadır. Diğer Türk topluluklarında olduğu gibi Kırgız toplumunda da tarih 
boyunca inanç konusunda farklı evreler yaşanmıştır. Folklor ürünlerine bakıldığında da 
çok tanrılı mitolojiden Şamanizm’e, Gök Tanrı dininden İslamiyet’e farklı zamanlarda, 
farklı inançların ve mezheplerin çeşitli Türk boyları tarafından benimsenebildiğini 
görmekteyiz. Aynı şekilde bilimsel tespitlere dayanarak günümüzde olduğu gibi 
geçmişte de komşu olarak veya bir arada yaşayan bir Türk topluluğu içerisinde aynı 
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anda faklı inanç veya dinlerin yaşanmış olduğunu söyleyebiliriz. Efsaneler, kulaktan 
kulağa yayılırken şekillenen anonim eserlerdir ve tıpkı insanlar gibi sosyo-kültürel bir 
varlıklardır. Bu nedenle göçebe toplulukların göç esnasında veya yerleştikleri yerlerdeki 
komşu kültürlerden ve doğal olarak inanışlardan etkilenerek efsanelerini zenginleştirmiş 
olmaları tabiidir. Türk halklarını dünyanın geri kalanından ayıran en önemli özellikleri 
göçebe, savaşçı ve teşkilatçı bir toplum olmalarıdır. Türkler, dünyanın birçok bölgesine 
yayılırken bu uzun göçler sürecinde eşsiz bir tarihi maceraya sahip olmuşlardır. Bu 
sebeple bir efsaneyi bir tek mitolojik unsura, inanışa ve dine bağlamamak 
gerekmektedir. 

Kırgızistan’ın kuzeydoğusunda yer alan Isıkgöl hakkında birçok efsane 
anlatılagelmektedir. Genellikle bir genç kızın aşk ve ayrılık acısıyla gözyaşı dökmesiyle 
gölün oluştuğuna dair efsaneler ön plana çıkmaktadır. Fakat bir varyantta yeryüzündeki 
yaşamın başlangıcının burada olduğu anlatılmaktadır. Adem ile Havva burada buluştuğu için 
önceleri “Isıkgöl yeryüzünün göbeği” diye bir söz çıkmış. Adem Baba’nın devri bitip yanardağlar 
patladığında; yeryüzü değişip, dağlar güneşe yaklaşmış ve bereket düşmüş. Gölün suyu kışın ılık 
olduğu için canlılar burada üremiş. Bunun için “yeryüzünün takkesi” diye adlandırılmış. Bütün 
yeryüzünü su kaplayıp çamurlu suyun gidip geldiği sıralarda, bir dağ arasında su durmuş. Allah’ın 
su üzerine yansıyan yüzü ile gözünü Nuh Peygamber görmüş ve Allah’la konuşmuş. Ondan 
yeryüzünün tekrar kalıba gelmesini, tekrar her şeyin normale dönmesini dilemiş. Bundan dolayı 
“Isıkgöl yeryüzünün gözü” demişler. Yeryüzü kuruyup onun Ham, Sam, Capas diye üç oğlunun 
tohumundan halk oluştuğunda onların soyları birleşerek büyümüş, güç kazanmış. Bu yüzden 
“Isıkgöl yeryüzünün böbreği” diye adlandırılmış. Ulukman Ake (Baba) dünya üstündeki hekimlerin 
peygamberi imiş. Onun zamanında Isıkgöl ve Aladağların bağrından akıp gelen suların hepsi 
insanlığın sağlığı için hizmet edermiş. Yeryüzünde hastalıktan cefa çeken herkes Aladağlara gelip, bu 
şifalı sulardan içip dert ve hastalıklardan kurtulurmuş. Ulukman Ake bunun gibi şifalı su çıkan 
pınarların hepsine kendi gömleğini parçalara ayırarak, buradaki ağaçların dallarına bağlayıp işaret 
koymuş. Gelip şifa bulmak isteyenler onun koyduğu işarete bakarak ziyarette bulunurlar, suyuna 
girerler ve şifa bulurlarmış. O günden bu güne kadar türbelere bağlanan bez parçaları gelip ziyarette 
bulunan ve şifa bulan kişilerin sayılarını bilmek için bir belge alarak Kırgız halkında korunmuştur. 
Nedenini şöyle açıklayabiliriz. Böbrek, bütün canlılarda kanı temizleyen organdır. Bu yüzden bilge 
kişiler fikir yürüterek Kırgızistan’ı yeryüzünün böbreği olarak adlandırmışlar. Böbrekten çıkan su 
insan vücudundaki bütün hastalıkların ilacıdır (Dıykanbayeva, 2004:304-305).  

Isıkgöl Kırgızistan’ın incisidir ve Kırgızlar için kutsaldır. Turistik bir öneme 
sahip olduğu kadar ekolojisiyle de dikkat çekmektedir. Türk tarihi açısından da 
değerlidir. Efsanede hayatın başlangıcını, yeniden doğuşu, bereket ve sağlık kaynağını 
sembolize etmektedir. Isıkgöl Kırgızlar için o kadar önemlidir ki dünya buradan 
başlayarak şekillendirilmiştir. Kırgız halkı dünyayı bir insan gibi tasavvur ederek Isıkgöl 
ve çevresini insan için hayatî öneme sahip organlara benzetmişlerdir. Bu özelliğiyle ele 
aldığımız varyant kozmogonik öğeler içeren bir efsanedir. Efsane, İslami kıssalardan da 
izler taşımaktadır. Kuran’da ve efsanelerde bahsi geçen Lokman Hekim’e efsanede 
hekimlerin peygamberi denmektedir. Lokman Hekim için peygamber sıfatının 
kullanılmasının sebebi, tıpkı batı Türklerinde olduğu gibi hekimlerin piri, hekimlerin 
hekimi olarak nitelendirme amacından dolayı ortaya çıkmış olabilir. Ayrıca Lokman 
Hekim Isıkgöl’deki şifalı su kaynaklarının başındaki ağaçların dallarına kendi gömleğini 
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parçalayıp bağlayarak insanlar için işaret koymuştur. Türklere göre akan su temizdir ve 
genellikle dağlardaki kaynaklar şifalıdır. Bu Umay kültü ile ilgilidir. Umay’ın bazı 
işlevleri Altay-Sayan dağlarından Anadolu’ya kadar geniş bir alanda korunmaktadır. 
İslamiyet’in kabulü ile Umay kültü zayıflasa da onun çocuk verme fonksiyonu 
geçerliliğini koruyabilmiştir. Nitekim Anadolu’da, Azerbaycan’da, Orta Asya’da tenha 
ağaçlara veya pınar başlarındaki ağaçların dallarına Tanrı’dan çocuk dilemek üzere bez 
parçaları, küçük beşik tasvirleri asmak Umay’ın ağaç ve su simgeleri ile bağlantılıdır 
(Bayat, 2007:71). 

Başka bir Isıkgöl Efsanesi varyantında ise oluşum şöyle anlatılmaktadır: 
Bugünkü göl civarında yaşayan herkesi peşinden koşturan çok güzel bir kız yaşarmış. Kızın güzelliği 
çok uzaklara kadar yayılmış ve bütün halkların yiğitleri ona âşık olmuş. Ama kız sadece rüyasında 
kendisine yüzük takıp giden beyaz atlı bir yiğidi sevmiş, hiç kimseyi kabul etmeyerek o yiğidi 
beklemiş. Bu şekilde hayatını sürdürürken o bölgenin hanlarından biri kıza talip olmuş ve onu 
almak istemiş. Bunu duyan kız; “Hanın olmaktansa kayalıklardan kendimi atıp ölmem daha 
iyidir, demiş ve kaçarak kayalıkların en yüksek zirvesine çıkıp aşağıya atlamış. Yere düşüp öldüğü 
zaman yeryüzü yüreği parçalanmışçasına kendi kendine kaynamış ve bugünkü Isıkgöl meydana 
gelmiş (Dıykanbayeva, 2004: 307).  

Efsane, Türkistan’daki göçebe yaşam tarzı hakkında ipuçları vermektedir. 
Boylar ve oymaklar şeklinde yaşayan toplumdaki boy beylerinin sosyal hayattaki ağırlığı 
ve rolü işlenmiştir. Efsanede bölgenin hanı olarak da nitelendirilmiş olan boy beyi şahsi 
arzuları için gücünü kullanmaktan çekinmeyen, korkulan bir otorite olarak tasvir 
edilmiştir. Kız da bu korkudan çıkmaza düşen ve hayatına son veren mağdur 
konumundadır. Eski Türk inancında tabiattaki birçok şey gibi yerin de bir ruhu vardır. 
Efsanenin sonuç bölümünde sevmediği biriyle evlenmemek için intihar eden kızın 
acısını paylaşan yeryüzü, tıpkı bir insan gibi yüreği parçalanarak kaynamıştır. Böylelikle 
bir tabiat harikasının oluşumu kötü bir nedene bağlanarak anlamlandırılmaya 
çalışılmıştır. 

Tanrı’nın kendine iman etmeyen ve hata yapan insanı cezalandırmasını, bunu 
yaparken de bir tabiat şeklinin oluşmasını Isıkgöl efsanelerinden birinde görüyoruz. 
Şehirdeki halk hiçbir dine inanmayan inançsız bir halkmış. İçlerinden kötü bir kadın çıkmış ve 
şehirde ahlaksızlık yayılmış. Allah, bu dinsiz halkı cezalandırmak için şehri halkı ile birlikte suyun 
dibine batırmış. Şehrin yerinde ise Isıkgöl meydana gelmiş (Dıykanbayeva, 2004:307). Su bu 
efsanede daha çok derin olma ve helak etme özellikleriyle ön plana çıkmaktadır. Birçok 
kültürde inançsız ve asi olmak hoş görülmez. Ahlaksızlık onunla toplumca topyekûn 
mücadele edilmesi gereken olgu olarak görülür. Efsane, hatayı bir kişi yapsa bile bu 
konuda bütün toplumun sorumluğu vardır mesajı vermektedir. Deniz ve göllerin 
oluşumunu açıklayan efsanelerin çoğu, bir köy veya şehre verilen su baskını cezasını 
anlatan öykülerdir. Bu ceza, genelde halkın işlediği günahlardan veya bir “yabancıya”, 
örneğin, kutsal birine veya misafir olma ricasıyla gelene karşı insanlık dışı bir 
davranıştan dolayı verilebilir. Bu anlatımlarda genelde, deniz ve göllerin zeminlerinde su 
altında kalan yapı ve yerleşimlerden bahsedilir (Boratav, 2012:54-55). Ayrıca Isıkgöl 
halkı tarafından da su baskını sonucu gölün altında bir şehir kaldığına inanılmaktadır. 
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Tanrı’ya ulaşan otoriteye karşı beddua ve helak olmayla ilgili diğer bir efsane ise 
şöyledir: Bugünkü Isıkgöl’ün bulunduğu bölgede eski zamanlarda hileci ve cimri bir han yaşarmış. 
Han çok cimri olduğundan kimsenin kuyusundan su içmesine izin vermezmiş. Günlerden bir gün bir 
kadın çocuğuyla kuyuya su içmeye gelmiş. Zavallı kadın su içmek için handan izin istemiş. Han 
kuyusundan bir yudum bile su vermemiş. O zaman kadın “Kuyuda bir damla su kalmasın, 
kurusun!” diye beddua etmiş. Kadının bedduasıyla kuyu patlamış, su ise hanın karargâhını 
kaplamış. Orada peyda olan göle Isıkgöl ismi konmuş (Dıykanbayeva, 2004:308). Su kâinattaki 
bütün canlılar için hayat kaynağıdır ve çok değerlidir. İnsanlık zaman zaman kuraklık 
çektiği için su paylaşılamayan bir değer olmuştur. Tanrı adaletsizliği hoş görmez ve 
yürekten edilen duaları veya bedduaları kabul eder. İnsanların asgari ihtiyaçlarından 
olan suyu güçlü hükümdar halkıyla paylaşmayınca saltanatıyla birlikte yok olmuştur. 
Yani bir yudum suyu paylaşmayan yöneticinin kıskandığı şey onun sonu olmuştur. Eski 
Türk inançlarında yer gibi su da ıdık, yani kutsaldır. Bu kavramın içine bütün ırmaklar, 
göller, coşkun akan bütün sular ve pınarlar da dâhil edilmektedir. Türkler suyu, kuvvet 
ve bereket kaynağı olarak kabul ettikleri gibi, koruyucu ve cezalandırıcı Tanrı olarak da 
saymaktadırlar (Uslu, 2016:50). Ayrıca Isıkgöl çevresindeki efsanelerde geçen zalim 
yönetici karakteri genellikle Kalmak (Kalmuk-Moğol) Hanlarıdır. Bunun sebebi Batı 
Moğol halkı olan Kalmukların tarihte Moğol baskınıyla gelip yerleşmeleridir. Moğol 
dönemi zulümlerini sözlü tarih folklor aracılığıyla milli hafızaya kaydetmiştir. 
Günümüzde Kırgızlaşmış ve Müslümanlaşmış olan Kalmuk boyları Isıkgöl bölgesinde 
Kırgız toplumuyla kaynaşmış bir şekilde yaşamaktadır. 

Dönüşme efsanelerinden biri de Isıkgöl ve çevresindeki dağların oluşum 
hadisesini anlatır. Önceki devirlerde iki dev bir kızı sevmiş. Kız o kadar güzelmiş ki güzelliği 
çiçeklere bile boyun eğdirirmiş. İki boydan iki yiğit kız için kavga etmişler. İki boy arasındaki 
düşmanlık gittikçe büyümüş. İki taraftan da çok insan ölmüş. Bütün bunların kendisi yüzünden 
olduğunu düşünen kız bir bıçak alıp kalbine saplamış. Yer titremiş, gün kararmış ve kızın öldüğü 
yerde bir göl oluşmuş. Göl iki boyu bölmüş ve savaş sona ermiş. Hayrete düşen cengâverler de büyük 
dağlara dönüşmüş. Isıkgöl ve etrafındaki dağlar o zamandan kalmış (Dıykanbayeva, 2004:308). 
Efsanede dağların oluşumunda taş kesilme motifi vardır. Dağlar da heybetiyle yiğitlere 
benzetilmiştir. Dağ, tepe ve kayanın ortaya çıkışıyla ilgili motiflerde tam bir şekil 
değişikliği görülür. Ağrı dağlarının iki kız kardeşin şekil değiştirmesi sonunda hâsıl 
olması gibi asıl ve yeni şekil arasında hiç bir benzerliğin olmaması gerekir (Sakaoğlu, 
1980:44). Çaresiz bir kızın ölümü Tanrı’nın gücüne gitmiş, iki düşman boyun arasında 
bir göl oluşturarak bu kavgayı sonlandırmıştır. Bu olay boy kavgasına düşen insanlar 
için bir derstir. Tarihte boy kavgalarının Türk halklarının büyük bir yarası olmasından 
dolayı, bu konu halk bilgeliği tarafından efsanelere de nakşedilmiştir. 

Isıkgöl bölgesindeki Çolponata şehrinin adlandırılması üzerine bir efsane 
vardır. Bir kabilede güzeller güzeli Çolpon adında bir kız yaşarmış. Çolpon’a Ulan ve Santaş 
denilen iki genç âşık olmuş. İkisi de Çolpon için canlarını esirgemeyen yiğitlermiş. Kız hangisini 
seçeceği hususunda bir türlü karar verememiş ve sıkıntıya düşmüş. İki genç güçlerini göstermek 
istemiş. Ter dökmüşler, kan akıtmışlar, birbirlerini yaralamışlar. Onlarla birlikte kardeşleri ve 
yakınları da çarpışmış, çok kişi ölmüş. Çolpon ikisinin arasında kalmış, bir türlü tercih yapamamış. 
Çaresiz kalınca büyük bir dağın tepesine çıkmış, yüreğini çıkarıp hayatına son vermiş. Çolpon’un 
yattığı yere Çolponata adı verilmiş. Onun ölümüne üzülen halk gece gündüz yaş dökmüş. O kadar 
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ağlamışlar ki iki dağın arasında sıcak gözyaşlarından oluşan bir göl meydana gelmiş. Bu iki genç 
Çolpon’u unutamamışlar, bugüne kadar onların mücadelelerinin devam ettiği sık sık değişen gölün 
dalgalarından anlaşılıyormuş (Dıykanbayeva, 2004:311). Gölün meydana gelmesiyle ilgili bu 
efsanede kolektif yaşam felsefesi üzerine oluşmuş bir eylem vardır. Kırgızlar boylar 
şeklinde yaşayan ve kendilerini mensup hissettikleri toplumu bir aile gibi gören bir 
anlayışa sahiptirler. Efsaneye göre, bir genç kızın ölümüne o kadar üzülmüşlerdir ki 
gece gündüz gözyaşı dökmeleri sonucu bu sıcak gözyaşlarından sıcak göl manasında 
Isıkgöl meydana gelmiştir. Günümüzde gölde zaman zaman dalgalanmalara sebep olan 
gölün iki yakasından (Balıkçı şehri-Kırkara yaylası), esen rüzgârlara ise Ulan ve Santaş 
rüzgârları demektedirler. Bu, halk inancına göre gençler arasındaki kavganın hâlâ devam 
ettiğinin göstergesidir. Çolpon Türkiye Türkçesinde Çoban Yıldızı’na karşılık 
gelmektedir. Çolpon’un Kırgızcada bir kız ismi olmasına rağmen atalar kültüne bağlı 
olarak mezar kutsallaştırılmıştır. Isıkgöl coğrafyasında yüzyıllar öncesinde yaşamış bir 
Türk kavmi olan Çiğillerin inancı ile Çolpon sözcüğü arasındaki ilişki dikkat 
çekmektedir. Samanoğulları döneminde (941-943) Çin’e giden ve Türk boyaları 
arasında bulunmuş olan Ebu Dülef’in seyahatnamesinde “Çoban Yıldızı’na ‘Rablerin 
Rabbi, Tanrıların Tanrısı’ derler. Çiğiller uysal kimselerdir. Kötülük yapmaktan 
kaçınırlar.” demiştir. Ebu Dülef’in verdiği bilgide Kutup Yıldızı’na Rabların Rabbi 
denmesinin sebebi ona tapılma değil aksine kozmolojik olarak Tanrı mekânı olarak 
sayılması ile alakalıdır. Türk evren tasavvuruna göre Kutup Yıldızı, Gök Tanrı’nın 
mekânı ve göğün merkezidir. Kutup Yıldızı sabit olmak üzere yıldızların onun etrafında 
döndüğü düşüncesi hâkimdir. Bu açıdan bakıldığında adı geçen boyun bu yıldıza 
tapmadığı Gök Tanrı’nın sarayı olması nedeniyle saygı duydukları anlaşılır 
(Ahmetbeyoğlu & Şen, 2018:53-54). 

Eski Türk inancında Tanrı göktedir ve bunun için eski Türk dininin adı Gök 
Tanrıcılıktır. Göğe yakın olmak Tanrıya yakın olmaktır. Onun için Türklerde Tanrı’ya 
en yakın olunan coğrafi şekil olan dağ kutsal bir mefhumdur. Gardizi’ye göre, Türgeş 
ve Çiğil Türkleri yakınlarında bulunan bir dağı Tanrının makamı sayarlardı ve onunla 
ant içerlerdi (İnan, 1986: 9). Bunu Kırgızistan’ı da içine kapsayan Türkistan 
coğrafyasındaki en büyük dağ silsilesinin adı olan Tanrı Dağları adında da görebiliyoruz. 
Halk arasında bu dağ silsilesinin kuzey uzantısı olan Alatoo’nun (Aladağ) 
adlandırılmasıyla ilgili Kırgız halk etimolojisinde bir görüş vardır. Eski devirlerde Teŋir-
too (Tanrı Dağı) ve Uluu-too (Uludağ) olarak adlandırılan dağların Kırgızistan’daki 
uzantılarına Müslümanlığın etkisiyle Alla-too demeye başlamışlardır. Alla kelimesi 
Kırgız Türkçesinde Allah demektir (Rıspayev & vd.:2016). Bu görüşe göre Alla-too 
kelimesinde orta hece ünsüzünün düşmesi neticesinde Alatoo denilmektedir. Ayrıca 
Tanrı Dağlarının 7010 metre rakımla en yüksek zirvesi olan Han Teŋir (Han Tengri, 
Kan-too) Kırgızistan, Kazakistan ve Çin sınırının birleştiği noktada bulunmaktadır. 
Tanrı Dağlarının en yüksek zirvesine verilen Han Tenir adı; Türk mitolojisine bağlı 
olarak göğün efendisi, hanı ve Tanrıların Tanrısı gibi anlamlar taşımaktadır. Dağın 
kutsal bir değer olarak addedilmesi kadim Türklerin dağ kültüyle ilişkilidir. 

Kırgızistan’da İslami kıssaların değişik varyasyonlarıyla karşılaşmak 
mümkündür. Alıntı yoluyla girmiş olan kıssalar coğrafi şekillere, bölgesel kültüre ve 
inançlara özgü yorumlanarak anlatılmıştır. 
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Safed Bulan’daki (Alabuka) mezar hakkındaki efsanede Hz. Muhammet’in kızı 
Hz. Fatma Alabuka’da yaşayan biriyle evlenir. Eşiyle beraber esir düşer ve o sırada hamiledir ve 
Hz. Umar’ı (Ömer) doğurur. Hz. Fatma çocuğunu bir arkadaşına verir ve onu Safed Bulan’a 
götürüp kendi çocuğu gibi büyütmesini ister. Arkadaşı öyle de yapar. Umar büyürken bütün 
akrabaları tek tek öldürülür. Hz. Umar büyüyünce yanına iki bine yakın asker toplar ve böylece 
hangi soydan geldiği düşmanları tarafından bilinmeye başlar. Düşmanları onu yok etmeye karar verir. 
Alabuka’da savaşırlar ve düşman iki bin askerinin ve komutanları olan Umar’ın başlarını 
vurdurur. Olayı izleyen zenci kız, düşmanların hepsi savaş alanını terk ettiklerinde dağdan çıkan bir 
pınarın kenarına oturup kana bulanan taşları yıkar ve Hz. Umar ile askerlerini gömer. Hepsini 
gömüp bitirdiğinde kızın sureti beyazlaşır ve çok güzel bir kıza dönüşür. Çok geçmeden 
kahramanların gömüldüğü yere bir heykel dikilir. Bu heykele yakın bir yerde askerlerin başlarının 
vurulduğu taş bulunmaktadır. Halk bu taşın şifalı olduğuna inanmaktadır. Oradan geçenlerse 
mutlaka Kuran okumaktadır (Dıykanbayeva, 2004:301-302). 

Bu efsanede geçen yerde Kırgın Mescit adında bir türbe bulunmaktadır. 
Müslüman Arap savaşçıların Fergana Vadisi’ne girdiklerinde bir savaş esnasında iki 
binin üzerinde asker kaybetmişler ve buraya bir mescit yaptırarak şehitleri buraya 
gömmüşlerdir. “Safed” kelimesi Arapçadaki saf aziz olan anlamında “saffet”; “bulan”  
kelimesi ise Arapçadaki yüksek, ulu, âlâ anlamına gelen “bülent”tir. Bu kelimelerin 
Kırgız Türkçesinin ses özelliklerine göre telaffuz edilmektedir. Bu efsanede Arap 
Yarımadasında yaşamış olan İslami karakterlerin mahallîleştirilerek tıpkı Türkistan’da 
yaşamışçasına anlatılması dikkat çekmektedir. Olay örgüsü ve karakterler ise değişime 
uğramıştır. Umar ismi Ömer isminin Kırgızca söyleniş şeklidir. Düşmanların ırkçılık 
yaparak o soydan gelen herkesi öldürmek istemeleri, Hz. Ömer’in doğumu ve kurtulan 
tek kişi olması, sonra büyüdüğünde ordu kurarak savaşması; Mısır’ın acımasız 
hükümdarı Firavun’la mücadele eden İsrailoğullarından Musevilik dinini peygamberi 
Hz. Musa’nın kıssasıyla benzerlik göstermektedir. Efsanenin adında saflık ve yücelik 
geçmesi askerlerin kesik başlarını temizleyen ve cesetlerini gömen zenci kız bu 
temizleme eyleminin mükâfatı olarak Tanrı tarafından beyazlatılmış ve 
güzelleştirilmiştir. Efsanenin dikkat çekici yönlerinden biri de olayın geçtiği mekâna 
heykel dikilmesidir. Bu da Türk mezar geleneğindeki balbalları hatırlatmaktadır. Ayrıca 
efsanemizde halk tarafından şifalı olarak kabul edilen bir taştan da bahsedilmektedir. 
Türkler arasında taşın sırrı ve şifa verici bir tesire malik olduğunu pek kadim devirlere 
dayandırabiliriz. 720’de Tonyukuk adına dikilen bir anıtın bir yerinde taşın o devir 
Türklerinde sihirli bir kuvvete sahip olduğu gösterilmektedir. Horasan’da, Türkistan’da, 
Kırgız ve Başkurtlar arasında, çocuk dileğinde, çocuk tedavisinde taştan faydalanma 
görülmektedir. Bir ziyaretgâhtan taş alma, bir müddet taşı taşıma, sonra yerine bırakma, 
mezar taşı veya uygun bir yere taş yapıştırma veya çocuk rahatsızlığında türbede veya 
yanında veya sadece kutsal bir taş üzerinde bırakmak veya bir delikten geçirmek gibi 
olaylar mevcuttur (Tanyu, 1968:73-74). Görüldüğü gibi aynı çevredeki su kaynağı, taşlar 
ve heykelin efsanesi hem Türk mitolojisi hem de iki farklı dine mensup önemli 
karakterlerden etkilenilerek meydana gelmiştir. 

Kırgızistan’ın güneyindeki Celalabat ilinde Ayup Ata ve Kız Bulak 
Kaplıcalarıyla ilgili bir efsane söylenegelmektedir. Efsaneye göre, Ayup Ata’nın vücudunu 
yaralar kaplar ve vücudu gün geçtikçe çürümeye başlar.  Hiçbir hekim derdine deva bulamaz. 
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Celalabat’ta kutsal bir suyun yanına gelir ve Tanrı’ya dua eder. Eşi Kızbulak’ı beklerken 
vücudundan yere düşen kurtçuğu yerden alıp yarasına sokar ve “Bu da senin nasibin, Tanrı kaderimi 
öyle görmüş, sen buna razı ol!” der. Onun bu sözleri Tanrı’ya ulaşır ve o toprağın altından sıcak su 
çıkarır. Ayup Ata suya girip çıktığında gençleşir ve tanınmaz hale gelir. Kızbulak delikanlıya 
“Burada vücudu çürüyen bir yolcu gördün mü?” diye sorar. “Kızbulak sen beni tanıyamadın mı? Ben 
Ayup’um dese de Kızbulak ona inanmaz. Sonunda başından geçen çileli günleri anlattığında ona 
inanır. “Sen gençleştin, benim halim ne olacak?” diye ağlar ve o da Tanrı’ya seslenir. Onun sesi de 
Tanrı’ya ulaşır ve o kaplıcanın yanında ikinci bir kaplıca ortaya çıkar. Kızbulak da o suya girer ve 
eşi gibi gençleşir. O günlerden itibaren bu kaplıcalar Ayup Kaplıcası ve Kız Kaplıcası olarak 
adlandırılmıştır. Bu kutsal kaynaklar o günden bugüne kadar akmaya devam etmektedir. Yüzyıllar 
boyunca insanları iyileştirdiğine inanılmaktadır (Dıykanbayeva, 2004:303). Efsanedeki Ayup 
Ata Hz. Eyüp’ün Kırgızcadaki söyleniş şeklidir. Kızbulak kelimesi Türkiye Türkçesinde 
kız pınarı demektir ve efsanede geçen kadın kahraman ise Hz. Eyüp’ün eşi Rahime 
Hatun’dur. Kuran-ı Kerim’de olay şu şekilde anlatılmıştır: Eyyûb’u da hatırla. Hani o 
Rabbine, “Şüphesiz ki ben derde uğradım, sen ise merhametlilerin en merhametlisisin” diye niyaz 
etmişti. (Enbiyâ/83) (Ey Muhammed!) Kulumuz Eyyûb’u da an. Hani o, Rabbine, “Şeytan bana 
bir yorgunluk ve azap dokundurdu” diye seslenmişti. (Sâd/41) Biz de ona, “Ayağını yere vur! İşte 
yıkanacak ve içecek soğuk bir su” dedik. (Sâd/42) Biz ona tarafımızdan bir rahmet ve akıl 
sahiplerine bir öğüt olmak üzere ailesini ve onlarla birlikte bir o kadarını bahşettik. (Sâd/43) Şöyle 
dedik: “Eline bir demet sap al ve onunla vur, yeminini bozma.” Gerçekten biz Eyyûb’u sabreden bir 
kimse olarak bulduk. O ne güzel bir kuldu! O, Allah’a çok yönelen bir kimse idi (Sâd/44) 
(Kur’an-ı Kerim Meâli). İslam inancının tesiriyle alıntı yoluyla giren Hz. Eyüp kıssası 
efsane içerisinde kullanılmış ve bölgedeki coğrafi özelliklere atfedilmiştir. Şifalı olduğu 
düşünülen kaplıcanın dermansız hastalıklara düşen Hz. Eyüp’ün Tanrı’dan gelen cefaya 
sabretmesinin ödülü olarak yaratıldığına, ikinci kaplıca ise eşinin gençleşmesi için 
Tanrı’ya ettiği duanın kabul edilmesinin neticesinde ortaya çıktığına inanılmaktadır. 
Efsane Hz. Eyüp, Mezopotamya kökenli mitoloji ve dinlerde geçmesine rağmen 
Kırgızistan coğrafyasında yaşamışçasına anlatılmaktadır. Bu olay halkın değişik din ve 
kültürlerden yapılan alıntılardan faydalanarak suyu kutsallaştırmasının bir kanıtıdır. Su 
ve dolayısıyla çevresinde oluşan kozmolojide o, ana rahmidir yani dişi ve doğurgandır, 
gizli güçlerin toplamıdır. Aynı zamanda büyüsel işleve sahiptir, her derdin devası 
“suyun ilk örneği abı hayattır, sonsuz yaşam kaynağıdır. Su, ilk çiftin, ikizlerin 
simgesidir. I. Illich suyun bu ikili tabiatı için “Su, derin ya da sığdır, hayat veren ya da 
katledendir. Su, ikiz çiftler olarak kaosun içinden çıkıverir. Sular ancak çift olabilir.” 
der. Suyun bünyesinde barındırdığı arındırma ve temizleme gücü, bu ikili tabiatı en iyi 
şekilde gözler önüne sermektedir (Türkan, 2012:136). Ayrıca Türkiye’nin Şanlıurfa 
ilinde Hz. Eyüp ve Hz. Rahime türbeleri vardır. 

İslamiyet’in etkisiyle geçen efsane karakteriyle Oş bölgesindeki Nookat 
ilçesinde bir dağın arasından fışkıran Abşır Ata Şelalesi ile ilgili efsanede karşılaşıyoruz. 
Efsaneye göre, İdris Peygamber beş vakit namaz ve oruç tutmayı öğretmek üzere Allah tarafından 
Abşır Dağı’na gönderilmiş. İçlerinden bazıları ona inanmamış ve ondan keramet göstermesini istemiş. 
Dağın arasından süt kaynağı çıkarmasını istemişler. O da Tanrı’ya yalvarmış ve duası kabul olmuş. 
Dev kayanın arasından bir delik açılmış ve süt akmaya başlamış. Kötü insanlar bu kutsal suyu hor 
kullanmışlar. Kimisi kendini yıkamış, kimisi elbisesini. Sonra Allah bu süt şelalesini suya 
döndürmüş (Rıspayev & vd., 2016:8-10). Efsane Tanrı’nın elçisiyle gönderdiği tabiat 
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harikası nimeti insanların suiistimal etmesi üzerine geri alması ve dönüştürmesini 
anlatmaktadır. Bu eski Türk folklorundaki don değiştirme (şekil değiştirme) motifine 
örnektir. Efsanelerin olağanüstü olayları konu alması tabiidir fakat bu efsanede halk 
bilgeliği insanlığa; verilen nimetler sınırsız değildir, tabiat kutsaldır ve ona zarar veren 
insanlara küser ve nimetlerinden yoksun kılar mesajı vermektedir. Fakat efsanenin eski 
Türk inancındaki su kültüyle ve koruyucu ruhlarla ilişkisi dikkat çekmektedir. Türk 
mitolojisinde evren sudan türemiştir. Eski Türklerdeki su iyesi günümüz Kırgız 
kültüründe Bulaktın Eesi (Kaynağın Koruyucusu) olarak yaşamaktadır. Suyun İyesi onu 
kirletenleri, hor kullananları sevmez ve cezalandırır. Ayrıca Arap kaynaklarının 
naklettiği Oğuzların, Moğolların suya girmediği, yıkanmadığı ile ilgili bilgiler de suya, su 
ruhlarına duyulan saygı ve çekinme ifadeleri olsa gerektir. Çünkü su, evreni oluşturan 
dört unsur içerisinde kirletilmeye en açık olandır (Türkan, 2012:137). Wolfram 
Eberhard’ın Çin kaynaklarından aktardığı bilgilere göre, Cücenler elbiselerini ve ellerini 
yıkamazlardı. Bu adet koyu Şamanistlerin su kültü hakkındaki inanmaları ile ilgilidir; 
Şamanist Oğuzlarda ve Moğollarda müşahede edilmiştir (İnan, 1986:4). 

Hazreti Ali’nin Peygamber olarak geçtiği bir Aligor (Sarıgöl), efsanesinde; Hz. 
Ali, Alay ve Pamir Dağlarının arasındaki bu bölgeye gelmiş atını otlamak için bırakmıştır. At 
tabiatın ve otların güzelliğinden dolayı Hz. Ali çağırsa da dönmemiştir. Hz. Ali bunun üzerine bu 
güzel tabiatta kazlar ördekler gezsin diye Tanrı’ya dua etmiştir. Duası kabul olmuş ve göle Ali’nin 
gölü denmiştir (Rıspayev & vd., 2016:58). Gor Tacikçe çukur demektir. Bu sebeple Aligor 
Ali çukuru manasına gelmektedir. Hz. Muhammed’in kuzeni, damadı ve dördüncü 
Halife olan Ali İbn-Ebu Talip birçok Müslüman ülkenin halkı tarafından özel bir saygı 
ile anılır; O, İslam öncesi yerel gelenekleri de içine alan efsanelerin kahramanıdır. Onun 
kültünün ve efsanesinin yaygınlaşması, özellikle Şii devletlerde ve Şii inancının etkin 
olduğu topluluklarda dikkate değer biçimde artış göstermiştir. Şii olmayan topluluklar 
dahi Hz. Ali efsanelerini yorumlayarak zenginleştirmişlerdir (Boratav, 2012: 79). Ayrıca 
Güney Kırgızistan’da Yesevi, Anadolu Aleviliği ve Kızılbaş inançlarıyla bağlantılı 
Laçiler (Allahçılar), tarikatı vardır. Hz. Ali’nin efsanede peygamber olarak geçmesi 
Fergana Vadisi’nde günümüzde kapalı bir şekilde faaliyetlerine devam eden bu dini 
toplulukla ilişkili olabilir. 

Arstanbap (Aslan Baba-Ata) Ormanı hakkında anlatılan efsanede ilginç olaylar 
ve karakterler dikkat çekmektedir. Ceviz ormanının içinden bir şelale akar. Efsaneye göre 
peygamberin ikiz çocukları bu sudan içmişlerdir. Geçmişte Ruslar çoluk çocuk herkesi kovmuş, din 
adamlarını hapsetmiştir. Hasan ve Hüseyin’i de öldürmüşlerdir. Arstanbap’ı da demir kafesin içine 
koyarlar ama oradan kolayca çıkıverir ve ormanda her tarafa dağılmış çaresiz çocukları saklar. 
Çılgına dönen Ruslar Arstanbap Ata’yı bir ağaca bağlayarak öldürürler. Burada hala akan 
kanının izleri olduğu söylenir. Din karşıtı Sovyet yönetimi döneminde bir selsovet (atanmış köy veya 
kasaba başkanı, muhtar) Arstanbap’ın mezar örtüsünü masasına serer ve “Hani, Tanrı varsa 
gösterin. Tanrı’ya inanmayın, Tanrı yok, o yalandır.” demiş. Selsovet çok geçmeden delirir. Bahşılara 
göründüğünde “Sen kutsal bir yere zarar vermişsin, oraya tekrar gidip hürmet ve ibadet edersen 
düzelirsin.” derler. Kesilen mezar örtüsünü tekrar diktirip türbeye örttükten sonra tekrar düzelir 
(Rıspayev & vd., 2016:60). Efsanede geçen Hasan ve Hüseyin karakterlerinin 
peygamberin torunu değil çocukları olarak geçmesi ve Arstanbap’la aynı dönemde 
yaşamaları ilgi çekicidir. Efsanedeki en ilginç notlardan birisi de Türkistan coğrafyasına 
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19. yüzyılın sonlarında gelmiş olan Rusların 7. yüzyılda yaşamış olan Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin ile Türkistan’ın meşhur evliyalarından Arstanbap Ata’yı öldürmeleridir. Daha 
yakın tarihte ise ateist devlet adamının Tanrı’ya hakaret etmesinden sonra Türk 
kültüründe kutsal addedilen evliya mezarına zarar vermesi nedeniyle cezalandırılmıştır. 
Selsovet bahşıların telkini üzerine, gidip mezara tapınmış ve ziyaretgâh üzerinden 
evliyanın yüceliğini kabul ederek hastalığından kurtulmuştur. Kırgızlar, yakın tarihteki 
çektikleri acı olayları efsane üzerinden anlatmışlardır. Hz. Hasan ve Hüseyin’i Ruslar 
öldürdü diyerek Rusları Yezid’e benzetmişlerdir. Sovyet döneminde baskı gören, tutsak 
edilen ve öldürülen âlimleri de Arstanbap üzerinden anlatmışlardır. Kırgızlarda, 
Şamanizm devrinden kalma mukaddes ağaçlar, ataların ve büyük şamanların mezarları 
İslamlaştırılmış ve evliyaların türbeleri olmuştur (İnan, 1986:168). Ayrıca Kazakistan’da 
da Hoca Ahmet Yesevi’nin hocası olduğuna inanılan Arıstanbap adında bir türbe 
vardır. Burkancılıktaki (Türk Budizmi) din adamı olan bahşılık ise günümüz 
Kırgızistan’ında evrilerek, geleceği görebilen bilge kişi anlamında kullanılmaya devam 
etmektedir. Ancak Rus etnograflar tarafından Türkistan’da yapılan araştırmalara göre 
20. yüzyılın başlarında bile bahşılar, İslam dininin ağır baskısı altında varlıklarını 
muhafaza edebilen gerçek kamlardır (şaman), tespitinde bulunulmuştur (İnan, 
1986:112). Sovyet dönemi katı yasakları öncesinde Türkistan’da farklı amaçlarda yapılan 
ayinler, duaların içinde geçen besmele, Allah ve peygamber sözleri dışındaki bütün 
öğeleriyle Şamanlığa aittir. 

Sonuç 

İnsanlar yaşadıkları sosyal çevre ve tabiat ile ilişki içerisindedir. Şehir insanı 
taşra insanına göre kısıtlı bir doğal çevreyle münasebet içerisinde yaşamaktadır. Göçebe 
toplumlarsa yerleşik toplumlara nazaran daha dinamik bir yaşam tarzına sahiptir. 
Geçim kaynakları olan hayvanlarını uçsuz bucaksız çöllerde, yaylalarda ve kimsenin 
gitmediği sarp dağlarda beslerler. Tabiatın kalbinde yaşadıkları için onunla daha içli 
dışlıdırlar. Göç esnasında ilginç olaylar yaşarlar. Bu zenginlik de doğal olarak edebi 
anlatılarına yansır. Kırgız efsaneleri de yaşanılan çevredeki tabiat şekillerini olağanüstü 
olay ve karakter özellikleriyle anlamlandırmaya çalışmıştır. İncelenilen türün anonim 
olması sebebiyle efsaneler ve efsanelerin kaynakları hakkında kesin hüküm vermek 
doğru olmayacaktır. Sözlü edebiyat geleneği ürünü olmaları nedeniyle efsaneler değişik 
varyantlara da sahip olabilmektedir. Türk Dünyasının herhangi bir yerinde derlenen bir 
efsanenin binlerce kilometre uzaklıktaki bir Türk boyunun yaşadığı köydeki efsaneyle 
aynı olması veya benzerlikler taşıması doğaldır. Çünkü beslenilen ana kaynak aynıdır. 

İncelediğimiz efsanelerde Tanrı; dua edenlerin duasını kabul ederek insanların 
dileklerini yerine getirmiştir. Kendine, verdiği nimetlere, çevreye ve insanlara zarar 
verenleri, saygısızlık edenleri çeşitli şekillerde cezalandırmıştır. Mağdur durumdaki 
insanların beddualarını da kabul ederek hem onların intikamını almış hem de kişiyi zor 
durumdan kurtarmış ve böylece adaleti tesis etmiştir. Kimi zaman nimetleri 
insanoğlunun elinden alarak onu yoksun bırakmış, kimi zaman tabiat aracılığıyla onları 
helak etmiştir. Tabiatsa burada kendini savunan durumundadır. İyiliğe karşı iyilik, 
kötülüğe karşı kötülük refleksi göstermiştir. Şifa kaynağı olduğu kadar cezalandırma 
aracı olarak da ön plana çıkmaktadır. İnsanoğlu ise Tanrı’nın küllî iradesine karşı cüzî 
iradesiyle ön plana çıkmaktadır. 
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Kırgızistan’daki efsane geleneğini genel olarak değerlendirdiğimizde, 
Göktanrıcılık, Şamanlık, Burkancılık ve İslamiyet etkisinin iç içe geçtiğini görmekteyiz. 
Coğrafi ve tarihi şartlarla ilişkili olarak Güney Kırgızistan’daki toponimik efsanelerde 
diğer inanç faktörlerinin etkileri olsa da İslamlaşmanın tesirinin daha ağır bastığı; Tanrı 
Dağlarının kuzey yamaçlarında yaşayan Kırgız boylarının efsanelerinde ise eski Türk 
inançlarının etkisinin güneye nazaran daha güçlü olduğu tespitine vardık. Yani Oş, 
Celalabad ve Batken illerinde İslami kıssaların alıntı yoluyla girmesini ve eski Türk 
inançlarıyla harmanlanarak mahallileştirilmesini; Çüy, Isıkgöl, Talas ve Narın illerinde 
ise efsanelerin içinde eski inançlara bağlı olan yer-su kültlerini ve ayinleri daha fazla 
görmekteyiz. Tarihte birçok Müslüman Türk devletine ve hanlığa ev sahipliği yapmış 
olan Fergana Vadisine yakın bölgelerde İslamî kıssalardaki kahramanlara rastlıyoruz. 
Göçebe Kıpçak kültürü ve tarihteki Moğol yayılmasının daha etkili olduğu Çüy Vadisi 
ve Kazak Steplerine yakın bölgelerde ise kutsallaştırmanın Göktanrıcılık, Şamanlık ve 
Burkancılık geleneklerine göre yapıldığını, hatta tabiatın bir ruha sahipmişçesine 
olaylara karşı tepki verdiğini görmekteyiz. Türkistan, Asya’nın merkezinde ve kadim 
İpek Yolu üzerinde yer alması nedeniyle ticari malların yanı sıra kültürlerin ve 
inançların da taşındığı bir coğrafyadır. Kırgızistan’da birçok inancın iç içe yaşaması ve 
bunların folklor ürünlerinde yer almasının en önemli nedenlerinden biri de budur. 

Yer ve su adları ile ilgili disiplinler arası araştırmaların yapılması, sadece 
coğrafya bilim dalına değil; Türkoloji, tarih, sosyoloji, folklor, antropoloji ve etnografya 
gibi bilim dallarına da büyük katkı sağlayacaktır. 
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